Администрация г. Новошахтинска

ПРОТОКОЛ

30.06.2010.

г. Новошахтинск

Заседание  межведомственной комиссии при Администрации города по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства.

	Заместитель председателя

комиссии:
	Н.М. Музыкантова

	Секретарь:
	П.В. Пиляев

	Присутствовали члены комиссии:

	Авраменко Т.Г.
	председатель Комитета по управлению имуществом города

	Максимова О.Н.
	адвокат, член Ростовской областной Коллегии адвокатов

	Налесный  А.И.
	директор некоммерческой организации «Муниципальный Фонд поддержки малого предпринимательства»

	Коденцова Т.В.
	Заведующая финансовым отделом Администрации города

	Приглашенные:

	Ермаченко М.В.
	заместитель Главы Администрации города по экономическому развитию

Повестка дня:

1. О ходе реализации  на территории города Новошахтинска Федерального закона от 22.07.2008. № 159 «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства».
Докладчик: Авраменко Татьяна Григорьевна — председатель Комитета по управлению имуществом города.
2. Об изменениях в составе межведомственной комиссии.

Докладчик: Пиляев Павел Владимирович — начальник отдела экономического развития и инвестиционной политики Администрации города.

3. Другое
Вступительное слово:  Музыкантова Наталья Михайловна:

«Сегодня  на  заседании  межведомственной комиссии по устранению нормативно-правовых, административных  и организационных барьеров на пути развития предпринимательства будет заслушана информация председателя Комитета по управлению имуществом Администрации города Авраменко Т.Г. о ходе реализации  на территории города Новошахтинска Федерального закона от 22.07.2008. № 159 «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства».

1. СЛУШАЛИ:

Т.Г. Авраменко  –  С июля 2008 года реализуется закон №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Закон  предоставляет субъектам малого и среднего предпринимательства, непрерывно арендующим государственные и муниципальные помещения в течение двух лет, право их льготного выкупа,  без аукциона.  В городе Новошахтинске по 33 объектам приняты решения о приватизации с преимущественным правом выкупа муниципальных помещений общей площадью 2811,3 м.кв., заключено 12 договоров купли-продажи арендуемого имущества с субъектами малого предпринимательства (в том числе с рассрочкой платежа 8, средний срок рассрочки составил 36 месяцев), совокупная площадь выкупленных помещений составила 1321,5 м.кв., стоимость выкупленных помещений 7795,5 тыс.руб. По состоянию на сегодняшний день два договора находятся в стадии подписания, 6 объектов муниципального имущества в стадии оценки независимым оценщиком, 7 субъектов малого предпринимательства оформляют техническую документацию.

При оформлении документации предприниматели сталкиваются со следующими основными проблемами:

- отсутствие четких регламентов, прописывающих как работу отдельных ведомств (Минюст, БТИ, КУИ) так и взаимоотношения между ними;
- длительность оформления документации;
- высокая стоимость оформления документации.

ВЫСТУПИЛИ:

А.И. Налесный – предложил:

1.  Администрации города обратиться с письменным запросом в Главное Управление Министерства юстиции РФ по Ростовской области на предоставление регламента оформления документации, касающейся действия федерального закона №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2. Администрации города разместить на официальном сайте прейскурант услуг МУП «Бюро технической инвентаризации»; сектору тарифной политики рассмотреть возможность снижения цен на услуги МУП БТИ при подготовке документов по федеральному закону №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
3. Администрации города разместить на официальном сайте информацию о затратах на открытие собственного дела.

О.Н. Максимова – предложила при приеме документации в территориальном отделении по городу Новошахтинску Главного Управления Министерства юстиции РФ по Ростовской области разъединить поток юридических и физических лиц
.

2. СЛУШАЛИ:

П.В. Пиляев  - в связи с кадровыми изменениями в Администрации города предложил внести изменения в состав межведомственной комиссии  при Администрации города по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства

ВЫСТУПИЛИ:

Н.М. Музыкантова — предложила:

1. на должность председателя межведомственной комиссии назначить Марину Владимировну Ермаченко, заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики;

2. на должность заместителя председателя межведомственной комиссии назначить Павла Владимировича Пиляева, начальника сектора экономики и малого предпринимательства;
3. на должность секретаря межведомственной комиссии Надежду Васильевну Шабанову, главного специалиста сектора экономики и малого предпринимательства.

М.В. Ермаченко – предложила расширить численный состав межведомственной комиссии за счет представителей предпринимательских кругов города из расчета по одному члену комиссии, представляющему отдельную отрасль экономики.

3. СЛУШАЛИ:

А.И. Налесный – о взаимоотношениях  предпринимателей города с налоговой инспекцией в части реализации Решения Совета директоров Банка России от 22.09.1993 N 40. В городе множество предпринимателей были подвержены проверкам МИ ФНС №6 по РО на соблюдение требований к помещениям. На основании проведенных проверок к руководителям и юридическим лицам предъявлены требования по уплате штрафов за несоблюдение вышеуказанного Решения Совета лиректоров Банка России (в частности, помещения для приема, выдачи и временного хранения наличных денежных средств не оборудованы металлическими дверями с решетками; сейф для хранения денег находится в кабинете директора, не прикреплен к полу и стенам стальными ершами). Размеры штрафов составили от 4000 рублей на руководителей до 40 000 рублей на юридическое лицо).

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательства Администрации города в срок до 30.07.2010. обратиться с письменным запросом в Главное Управление Министерства юстиции РФ по Ростовской области:

-  на предоставление регламента оформления документации, касающейся действия федерального закона №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- на предмет рассмотрения возможности раздельного приема документации от физических и юридических лиц.
2. Рекомендовать:

- МУП «Бюро технической инвентаризации» (А.Н. Зеленый) в срок до 16.07.2010. представить в сектор экономики и малого предпринимательства прейскурант услуг МУП БТИ;
-  сектору экономики и малого предпринимательства (П.В. Пиляев) разместить прейскурант услуг МУП БТИ на официальном сайте города в сети «Интернет»;

- пригласить руководителя МП БТИ на очередное заседание межведомственной комиссии с целью разъяснения вопросов, касающихся тарифов на услуги МП БТИ в части реализации федерального закона №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
 3. Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательства в срок до 30.07.2010. внести изменения в состав межведомственной комиссии при Администрации города по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути предпринимательства.

4. Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательства обратиться в Департамент развития малого и среднего предпринимательства и туризма Администрации Ростовской области  на предмет рассмотрения возможности пересмотра требований  Решения Совета директоров Банка России от 22.09.1993 N 40 в части, касающейся помещений, занимаемых субъектами малого и среднего предпринимательства.
Заместитель председателя комиссии                                     Н.М.Музыкантова

Секретарь                                                                                   П.В. Пиляев